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Kommentar til lovforslag vedr. justering af tilskudsprincip i fht. 
international mobilitet

Høringsperioden for et nyt lovforslag vedr. justering af tilskudsprin-
cipperne i forhold til international mobilitet sluttede i går. Jeg vil kraf-
tigt opfordre Ministeren og folketingets partier til at genoverveje for-
slaget, således at der fastholdes et stærkt incitament for fortsat at 
modtage internationale studerende på danske uddannelsesinstituti-
oner. Det ville være en katastrofe for internationaliserings- og 
vækstindsatsen, hvis antallet af udenlandske studerende i Danmark 
falder. 

Det er helt afgørende både at styrke de internationale kompetencer 
hos studerende i Danmark og bevare det høje antal internationale 
studerende i Danmark. Det skal ske af hensyn til forsyningssikker-
hed i forhold til veluddannet arbejdskraft på alle niveauer og for at 
sikre adgang til nye vækst- og eksportmarkeder.

Højtkvalificeret arbejdskraft 
Vores prognoser siger, at Danmark indenfor en fremtid, der er til at 
få øje på kommer til at mangle kvalificeret og veluddannet arbejds-
kraft på alle niveauer. Udenlandsk arbejdskraft bliver - sammen med 
øvrige tiltag for at få flere ud på arbejdsmarkedet – en afgørende 
faktor for at lykkes med at sikre forsyningssikkerheden af arbejds-
kraft til både private og offentlige arbejdspladser. Derfor skal der 
fortsat være et stort incitament til at tiltrække internationale stude-
rende til de danske uddannelsesinstitutioner. Og vi skal blive meget 
bedre til at fastholde dem efter endt uddannelse. En undersøgelse 
fra CBS viser, at 70% af de internationale studerende ønsker at bli-
ve i Danmark. 

Dette samme gælder sandsynligvis også for de danske studerende, 
som vælger at tage deres uddannelse i udlandet, og som bliver en 
sandsynlig følge af lovforslaget. Her vil der så i modsat fald være ta-
le om en eksport af kloge hoveder til udlandet.
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Internationale kompetencer
Det er vigtigt, at danske studerende opnår internationale kompeten-
cer og større kendskab til andre kulturer. Det kan opnås både ved, 
at danske studerende tager ud og tager et en del af deres uddan-
nelse i udlandet, eller ved at det studiemiljø, som de er en del af i 
Danmark, internationaliseres gennem en relativ stor andel af inter-
nationale studerende. 

I Danmark er der en relativ stor andel af unge, som stifter familie og 
etablerer sig i studieårene, hvorfor flere ikke har mulighed for at rej-
se ud og opnå de internationale kompetencer. Derfor er det vigtigt, 
at uddannelsesinstitutionerne i Danmark har et stærkt og levende 
internationalt miljø, som danske unge kan blive en del af. Samtidig 
efterspørger virksomhederne også danske kandidater med globalt 
udsyn og internationale kompetencer. Et højt antal udenlandske 
studerende er afgørende for at etablere internationale studiemiljøer 
på uddannelsesinstitutionerne.

Internationale studerende bidrager til vækst i virksomhederne
Uddannelsesinstitutionerne arbejder meget målrettet for at skabe 
kontakt mellem internationale studerende og virksomhederne. Det 
sker bl.a. på VIA Campus Horsens, som har en lang tradition for et 
højt antal internationale studerende. Meldingen fra de lokale virk-
somheder er, at netop dette samarbejde med internationale stude-
rende bidrager til vækst og eksport, fordi de internationale stude-
rende er med at udvikle kendskabet til nye markeder og øge inter-
nationaliseringen af virksomhederne. Dermed bidrager de internati-
onale studerende til at skabe nye arbejdspladser i Danmark, som er 
en helt afgørende opgave lige nu. 

Vi kan utvivlsomt blive endnu bedre til at udnytte den store kilde til 
vækst, som et højt antal af internationale studerende rummer. Min 
opfordring er derfor, at lovgivningen bør fastholde et stærkt incita-
ment til et højt antal internationale studerende, og at vi samtidig i 
fællesskab arbejder på nye metoder til at skabe kontakt mellem de 
internationale studerende og virksomhederne for at realisere det 
store vækstpotentiale. 

Med venlig hilsen

Peter Sørensen
Borgmester


